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       ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  Ν. ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
Τετάρτη, 8 Απριλίου 2020 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 
 
 
Προς:  Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Αδ. Γεωργιάδη 
            Υπουργό Εσωτερικών, κ. Π. Θεοδωρικάκο 
            Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Αδ. Γεωργιάδη 
            Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Χατζηδάκη 
            Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μ. Χρυσοχοϊδη 
           
 
Θέμα: «Έχει εκπονηθεί ολοκληρωμένο σχέδιο διαχείρισης της Κωπαϊδας;» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Ο πρώην Οργανισμός Κωπαΐδας, περιήλθε δυνάμει του άρθρου 61 Ν. 4305/2014 
στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος, η οποία έκτοτε ανέλαβε την αρμοδιότητα και την 
ευθύνη διαχείρισης του Κωπαϊδικου πεδίου. 
Σοβαρές ζημιές προκάλεσαν σε χιλιάδες στρέμματα του Κωπαϊδικού πεδίου, οι 
βροχοπτώσεις και πλημμύρες των τελευταίων ημερών.   
Οι αγρότες βρίσκονται σε απόγνωση. Με αγανάκτηση και πικρία, βλέπουν για ακόμα 
μια φορά, να καταστρέφονται οι καλλιέργειές τους, αλλά και να αδυνατούν να 
καλλιεργήσουν τα κτήματά τους. Εκφράζουν έντονες διαμαρτυρίες και δυσαρέσκεια 
για την καταστροφή τόσον των υφιστάμενων καλλιεργειών τους (το τριφύλλι ήταν 
έτοιμο για κόψιμο), όσον και νέων καλλιεργειών (όπως νεοσπαρμένο τριφύλλι), αλλά 
και της αδυναμίας τους για περαιτέρω προετοιμασία, των ήδη καλλιεργημένων  
αγρών τους, προς σπορά, η οποία θα πραγματοποιηθεί πλέον καθυστερημένα και έτσι 
θα υπάρξουν όψιμες σπορές, με όσες συνέπειες συνεπάγεται τούτο, στην πορεία της 
καλλιέργειας έως και την συγκομιδή των καρπών. 
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Οι ζημιές των αγροτών, είναι επανειλημμένες, από τα ίδια πλημμυρικά φαινόμενα στο 
Κωπαΐδικό πεδίο, τα έτη 2019 και 2020, με αποτέλεσμα να έχουν οδηγηθεί σε 
οικονομικό αδιέξοδο, με πλείστες οικονομικές υποχρεώσεις, έξοδα κίνησης, 
οικογενειακές δαπάνες, υποχρεώσεις προς προμηθευτές, τράπεζες, ΕΦΚΑ, ΕΛΓΑ, 
Δημόσιο, καύσιμα κλπ.  
Επειδή η περίοδος που διανύουμε ως χώρα, είναι ιδιαίτερα κρίσιμη, με πλείστες 
συνέπειες όσον αφορά και στην αγροτική παραγωγή και την σημασία της στον 
διατροφικό τομέα.  
Επειδή η διαχείριση του Κωπαϊδικού πεδίου από την περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος, 
από το έτος 2015 έως και σήμερα, προκαλεί στους αγρότες – καλλιεργητές 
ερωτηματικά, ως προς την επάρκεια και την κατ΄ επανάληψη αποτυχία της, τις 
οποίες και της καταλογίζουν. 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 
1. Πότε προβλέπεται να αποζημιωθούν οι πληγέντες αγρότες, από τις προχθεσινές 

πλημμύρες των χωραφιών τους και την καταστροφή των καλλιεργειών τους, εν 
μέσω των υφιστάμενων εξαιρετικών συνθηκών, ένεκα της πανδημίας του 
Κορωνοϊού COVID-19; 

2. Έχουν υποβληθεί αιτήματα από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος για ένταξη 
έργων υποδομής του Κωπαϊδικού πεδίου, στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 
από τα έτη 2015 έως και σήμερα;   

3. Υπάρχει εκπονηθέν σχέδιο αντιμετώπισης Κατάστασης Έκτακτης Ανάγκης, με 
μέτρα πρόληψης της επικινδυνότητας και τεχνικής αντιμετώπισής της, από 
πλημμυρικά φαινόμενα για το Κωπαιϊδκο πεδίο. Να μας κατατεθεί το σχέδιο. 

4. Έχει εκπονηθεί το εξαγγελθέν master plan για την Κωπαΐδα; Ποιά  έργα 
προβλέπονταν βάσει αυτού και τι έργα διεκδικήθηκαν από  το ΥΠΑΑΤ, ως και δια  
κοινοτικών κονδυλίων, από το έτος 2015 έως κα σήμερα;  

5. Σε ποια προγράμματα έχουν υποβληθεί φάκελοί προτάσεων χρηματοδότησης 
αντιπλημμυρικών έργων για την θωράκιση του Κωπαϊδικού πεδίου από τα έτη 
2015 έως και σήμερα; 

6. Βάσει ποιών αποφάσεων και ποιάς τεχνογνωσίας, γίνεται η διαχείριση των 
αποστραγγιστικών έργων του Κωπαϊδικού πεδίου; 

7. Πόσα στρέμματα έχουν πλημμυρίσει κάθε φορά στην Κωπαϊδα, τα έτη 2015, 
2019 και 2020. Να κατατεθούν οι καταγραφές των πλημμυρισμένων κτημάτων. 

8. Ποια έργα έχουν υλοποιηθεί κατ΄ έτος από το 2015 έως σήμερα για την 
αντιπλημμυρική προστασία της Κωπαΐδας και ποιές οι διατεθείσες ομοίως 
πιστώσεις;  

9. Ποιά ποσά έχουν εισπραχθεί από τη Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος, ως 
ανταποδοτικά τέλη (πάγιο τέλος και τέλος άρδευσης), προκειμένου οι παραγωγοί 
να απολαμβάνουν μια ομαλή αρδευτική και αντιπλημμυρική προστασία των 
χωραφιών τους, από τα έτη 2015 έως σήμερα (κατ΄ έτος;) 

10. Οι οφειλές των αγροτών έχουν βεβαιωθεί στην Δ.Ο.Υ. για όλες τις εκτάσεις ή 
μόνον όσων έχουν ενταχτεί στον ΟΣΔΕ; Πόσες είναι οι εκτός ΟΣΔΕ εκτάσεις και 
τί τέλη εισπράττονται για τις εκτάσεις εκτός ΟΣΔΕ κατ΄ έτος;  

11. Τι ποσά έχουν εισπραχτεί από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδος από πάγια τέλη 
και τέλη  άρδευσης (ξεχωριστά), από το έτος 2015 έως σήμερα;  



12. Ποιά ποσά διατέθηκαν από τα εισπραττόμενα τέλη, [χωρίς να περιλαμβάνονται 
στα ποσά, τα τέλη άρδευσης που αφορούν ξεχωριστό τέλος αποκλειστικά για την 
άρδευση των εκτάσεων], για τα έργα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος στην 
Κωπαΐδα, για βελτίωση και συντήρηση της υποδομής (δρόμοι, δίκτυα, 
αντιπλημμυρικά έργα κλπ), από το έτος 2015 έως σήμερα, κατ΄ έτος και ανά 
έργο;  

13. Πόσες φορές έχει κηρυχτεί η Κωπαΐδα σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης από το 
έτος 2015 έως σήμερα; Υπήρξαν χρηματοδοτήσεις  για την αποκατάσταση των 
αντιπλημμυρικών υποδομών της Κωπαΐδα, ένεκα κήρυξης έκτακτης ανάγκης τις 
προηγούμενες φορές και ποια είναι τα ποσά των χρηματοδοτήσεων;  

14. Υπήρξαν αποζημιώσεις των πληγέντων αγροτών της Κωπαΐδας από το έτος 2015 
έως σήμερα; Ποιά ήταν η κάθε φορά αποζημίωση και για πόσες ζημιωθέντες 
παραγωγούς; Για πόσα στρέμματα και για ποιες καλλιέργειες; Ποιά η αποζημίωση 
ανά στρέμμα και ανά καλλιέργεια; 

 
Και παρακαλείσθε, προς ενημέρωση του Ελληνικού Κοινοβουλίου, να 
καταθέσετε:   
1. Το εκπονηθέν σχέδιο αντιμετώπισης Κατάστασης Έκτακτης Ανάγκης, με μέτρα 

πρόληψης της επικινδυνότητας και τεχνικής αντιμετώπισής της, από πλημμυρικά 
φαινόμενα για το Κωπαιϊδκο πεδίο. 

2. Τις καταγραφές των πλημμυρισμένων κτημάτων στην Κωπαϊδα, τα έτη 2015, 
2019 και 2020.  

3. Τα σχετικά έγγραφα που αφορούν τα εισπραχθέντα ποσά και τις 
χρηματοδοτήσεις για την αποκατάσταση των αντιπλημμυρικών υποδομών της 
Κωπαΐδας, ένεκα κήρυξης έκτακτης ανάγκης τις προηγούμενες φορές.  

 
Ο ερωτών Βουλευτής, 

 
 
 

Γεώργιος Μουλκιώτης 


